
SETTORE CULTURA, SERVIZI E BENI 
COMUNI 
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 569 del 10/04/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 540 del 11/04/2019

OGGETTO:
CONCESSIONE CONTRIBUTI ORDINARI PRESENTATI AI SENSI DI APPOSITO 
AVVISO PUBBLICO - SERVIZI PROGETTAZIONE CULTURALE, ALLA PERSONA, 
POLITICHE EDUCATIVE E ALLA COMUNITÀ

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:

- la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018  con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 – 

2021;

- la delibera di C.C. n. 89  del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di Pre-

visione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011 

e del D. Lgs. 267/2000;

- la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della perfor-

mance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano 

dettagliato degli obiettivi;

Visto inoltre il Regolamento comunale “per la concessione di forme di sostegno in attuazione del  

principio di sussidiarietà” approvato con Delibera di C.C. del 23.06.2018;

Viste:

- la Delibera di Giunta Comunale n. 220 del 30.10.2018 con la quale si approvavano i criteri 

per la realizzazione di una procedura comparativa per la corresponsione di contributi ordi-

nari per l'anno 2019;

- la Determina Dirigenziale n. 1471 del 06.11.2018 che approvava la suddetta procedura at-

traverso la pubblicazione di un avviso “per l'erogazione di contributi finanziari ordinari a  



sostegno di  azioni  di  interesse generale  per  l'anno 2019”  pubblicato  dal  06/11/2019 al 

30/11/2018 presso l'Albo pretorio e il sito istituzionale del Comune;

- la Determina Dirigenziale n. 229 del 15.02.2019 di approvazione delle “linee guida sulla 

relazione  dell'istruttoria  e  dei  controlli  successivi  relativi  alla  procedura  pubblica  per  

l'erogazione di contributi finanziari ordinari a sostegno di azioni di interesse generale per  

l'anno 2019”;

Considerato che:

- l'Avviso sopracitato coinvolgeva i seguenti servizi del Settore Cultura, Servizi e Beni Comu-

ni:

◦ Servizio Progettazione culturale;

◦ Servizio alla Persona;

◦ Servizio Segreteria del Sindaco;

◦ Servizio Politiche educative;

◦ Servizi alla Comunità;

Per quanto riguarda il Servizio Progettazione Culturale:

- Verificato che:

◦ sono pervenute n. 33 domande di contributo dettagliate nell'ELENCO A allegato quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

◦ per le motivazioni espresse nel dettaglio nel sopracitato allegato, n. 3 soggetti non sono 

stati ammessi alla valutazione della domanda presentata;

◦ in capo ai restanti n. 30 soggetti sussistono i requisiti di ammissibilità, soggettivi ed og-

gettivi, prescritti dal sopra citato avviso e dalle succitate linee guida;

- Considerato che:

◦ le risorse messe a disposizione dall'Amministrazione per il finanziamento dei contributi 

ordinari gestiti dal Servizio Progettazione Culturale sono in totale €. 132.230,00 che tro-

va copertura finanziaria ai seguenti Capitoli Bil. 2019-2022 Es. 2019:

▪ quanto ad €. 83.000,00 al Cap. 07011.04.143413003 - CONTRIBUTI PER EVENTI 

FIN. IMPOSTA SOGGIORNO;

▪ quanto ad €. 49.230,00 al Cap 05021.04.165413014 - CONTRIBUTI PER EVENTI 

(VINC. IMPOSTA DI SOGGIORNO);

◦ l'ammontare  delle  somme  richieste  dai  soggetti  partecipanti  al  bando  è  di  €. 

333.000,00;

◦ non è possibile pertanto soddisfare in toto le domande dei richiedenti;

◦ in assenza di risorse soddisfacenti e in vista delle elezioni amministrative di metà anno, 

si è utilizzato il criterio generale di preferire la continuità con eventi di acclarato succes-

so negli scorsi anni e di rimandare alla successiva amministrazione le scelte relative 

alle iniziative organizzate nella seconda metà dell'anno; 

Per quanto riguarda il Servizio alla Persona



- Verificato che:

◦ sono pervenute n. 3 domande di contributo dettagliate nell'ELENCO E allegato quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

◦ in capo a tutte e tre le domande sussistono i requisiti di ammissibilità, soggettivi ed og-

gettivi, prescritti dal sopra citato avviso e dalle succitate linee guida;

- Considerato che:

◦ le risorse messe a disposizione dall'Amministrazione per il finanziamento dei contributi 

ordinari gestiti dal Servizio alla Persona sono in totale €. 5.000,00 che trovano copertu-

ra finanziaria al Capitolo 12051.04.151413002 - CONTRIBUTO INIZIATIVE A VALENZA 

SOCIALE Bil. 2019-2021 Es. 2019; 

◦ la somma suindicata risulta sufficiente al soddisfacimento, anche parziale, delle doman-

de pervenute;

Per quanto riguarda il Servizio Politiche Educative

- Verificato che:

◦ sono pervenute n. 5 domande di contributo dettagliate nell'ELENCO B allegato quale 

parte integrante e sostanziale del presente atto;

◦ in capo a tutte e cinque le domande sussistono i requisiti di ammissibilità, soggettivi ed 

oggettivi, prescritti dal sopra citato avviso e dalle succitate linee guida;

- Considerato che:

◦ le risorse messe a disposizione dall'Amministrazione per il finanziamento dei contributi 

ordinari gestiti dal Servizio Politiche Educative  sono in totale €. 8.960,00 che trovano 

copertura finanziaria al Capitolo 04071.04.146409001 - CONTRIBUTI Bil.  2019-2021 

Es. 2019; 

◦ la somma suindicata risulta sufficiente al soddisfacimento, anche parziale, delle doman-

de pervenute;

Per quanto riguarda i Servizi alla Comunità

- Verificato che:

◦ sono pervenute n. 20 domande di contributo dettagliate negli ELENCHI C e D allegati 

quale parti integranti e sostanziali del presente atto;

◦ in capo a tutte e venti le domande sussistono i requisiti di ammissibilità, soggettivi ed 

oggettivi, prescritti dal sopra citato avviso e dalle succitate linee guida;

- Considerato che:

◦ le risorse messe a disposizione dall'Amministrazione per il finanziamento dei contributi 

ordinari gestiti dal Servizi alla Comunità sono in totale €. 44.645,00 che trovano coper-

tura finanziaria ai seguenti Capitoli del Bil 2019-2021 Es. 2019:

▪ quanto ad €. 3.150,00 al Cap. 06021.04.150413001 – CONTRIBUTI;

▪ quanto ad €. 7.000,00 al Capitolo 06021.04.150413005 con imputazione all'impe-

gno n. 1212/2019 vincolato all'accertamento n. 1726/2019;



▪ quanto ad €. 5.500,00 al Cap. 12071.04.186413001 - TRASFERIMENTI CORREN-

TI AD ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE;

▪ quanto ad €. 4.000,00 al Cap. 13071.04.168413001 - CONTRIBUTI AD ISTITUZIO-

NI SOCIALI PRIVATI;

▪ quanto ad €. 24.995,00 al Cap. 06011.04.162413001 - CONTRIBUTI AD ASSOCIA-

ZIONI SPORTIVE;

◦ la somma suindicata risulta sufficiente al soddisfacimento, anche parziale, delle doman-

de pervenute;

- Precisato che:

◦ come da determinazione dirigenziale n. 323 del 06.03.2019 avente ad oggetto "Assun-

zione accertamenti di entrata e impegni di spesa relativi a progetti finanziati all'interno 

del Piano Sociale di Zona - Anno 2018", il suindicato impegno di spesa n. 1212/2019, 

vincolato all'accertamento n. 1726/2019, è relativo alle attività finanziate all'interno del 

Piano Sociale di Zona 2018, con particolare riferimento alle azioni volte ad offrire ai gio-

vani opportunità culturali, formative, espressive;

◦ pertanto l'impegno di spesa suddetto può essere utilizzato per finanziare parte della 

spesa relativa ai contributi a sostegno dei "Progetti rivolti ai giovani", che perseguono 

precisamente la finalità suindicata

Per quanto riguarda il Servizio Segreteria del Sindaco: il Servizio responsabile per la propria 

procedura è ancora in corso di istruttoria e di valutazione delle domande pervenute, pertanto la 

concessione dei contributi per progetti rientranti nella propria area di competenza avverrà attraver-

so successivo atto dirigenziale motivato; 

Valutate le domande giudicate ammissibili ai sensi dei criteri definiti dalla Giunta comunale nella 

sopra citata deliberazione e delle linee guida dettagliate con la Determina Dirigenziale n. 229 del 

15.02.2019  ed espresse le motivazioni dettagliate agli atti dei servizi responsabili per le singole 

procedure;

Viste le graduatorie stilate nel sopra citati elenchi e le correlate motivazioni, agli atti dei servizi 

competenti, in base ai criteri definiti dalla Giunta comunale con Deliberazione n. 220 e alle linee 

guide linee guida dettagliate con la Determina Dirigenziale n. 229 del 15.02.2019;

Ritenuto:

- di concedere un totale di n. 48 di contributi finanziari ordinari in base alle graduatorie sopra-

citate;

- che le domande non ammesse a contributo saranno ammesse a partecipare ad una nuova 

ed eventuale procedura di valutazione di progetti per la corresponsione di contributi ordinari 

nell'anno 2019 senza la necessità di presentare una nuova richiesta;



Accertato che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs n.  267/2000 e s.m.i.  –  TUEL, il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa, di cui al presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di  “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n. 

208/2015(c.d. Legge di stabilità 2016);

Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa:

1. di concedere n. 48 contributi finanziari dettagliati negli ELENCHI A, B, C, D, E e F allegati 

quale parti integranti e sostanziali del presente atto per un totale di €. 190.835,00;

2. di approvare, liquidare e pagare i suddetti contributi con versamento, sulla base degli im-

porti specificati nelle allegate tabelle, di un acconto, qualora indicato, all’esecutività del pre-

sente atto e del saldo a seguito di presentazione, entro tre mesi dalla conclusione dell’ini-

ziativa, della relazione consuntiva dell’attività svolta e di una dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà che attesti il raggiungimento delle finalità esplicitate in fase progettuale, le spe-

se sostenute e le entrate conseguite;

3. di dichiarare che la somma complessiva di €. 190.835,00 trova copertura finanziaria ai Ca-

pitoli precisati nella parte motivazionale e nell'apposita documentazione agli atti;

4. di dichiarare che, in base ad apposite dichiarazioni motivate rese dai beneficiari e conser-

vate agli atti presso i servizi competenti per ciascuna procedura, la ritenuta del 4% (ex art.  

28, comma 2, d.p.r. 600/1973) deve essere applicata ai contributi indicati negli appositi e 

specifici allegati;

5. di dichiarare che le suddette spese  non sono assoggettate alla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e in-

tegrazioni);

di dichiarare che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31.12.2019; 

La Dirigente 

Daniela Poggiali / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


